•

•

1
~

f

/<: i~:t ~ 11: 1

~ ~ -f ~ - .I ,, . ~

('t/ ::1 t"J>
~\.~

9.3rrjeitura 9rCiozzcljJa{ 'cte 9rfàrecfútf 'Sl!ôriano
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Ng 162 , DE 21 Df.ZEMBRO 1995 >

I NSTI'fUI A TAXA DE Vl GlLÃNClA SANI'l'ÁHlA

1:: DÁ OUTRAS PrtOVI DÊNCIAS:

0 PREFEITO

F.STADO llü t:.>P.Í.Iill'O SANTO ;

r~UN1Cl Pi\L - m:

F'az saber que a cãmar... ~hJtJicipc,~.l aprovatJ

e e l e sanciona a ~eguiute l.eJ.:

Arto 1~ - fl~.Co irt!:>Ci ruf:déo d t.,.':<~ de vJ.gi!âno;J a

Si:UIÍ tária que a devida para e1tender de:;pe:-:,~..: pr·evistas em
orçamento anual do Serviço r~unic1 pal de VigilâncJ u Séllli t[.ria:

' Ar.t, 2 g - O contrj buin te da L i,iXa !I a pC!:l!:IO..t

ds:lca o u JudcJJca que se utj lizar do serviço de V1gl.l~ 11 Ci<;
Semi. t á r i a :

,
Art. 3~ - A taxa se ra recolt1lda de at.:or•do

com as tabe l .as 1 e II que lntegrtJm esta Lei :

Em relação ao IJ<t •.<~r~ento oa t_.x,,

será exped1do recibo e procedida averbaçi.io 110 t'i!Spec ri v o

documen to :

-§ 2º - 0:-; r'ec l bO!S de pagwner11 o l:le r a o cunfec-

cionados etn blocos

t r ação e Finanças

e dist r ibuldos pela Secret.tr•i <J de AdJnini::;­

(ou outro Órgão equivalence) através do

Sistema de Carga e Descarga:

.
Art: 4 2 - O nao pagamento d,. t&.x~:~ no r·H~smu

ex e r'cici o f~nancei ro de util1zução de serviço , ou de ven cinHm to

da li c e n<;a ou alvará, ac N rre tu r á a c ra se .i mo de l 00% quando

do pagamento :

Arto 52 - r.m dSO de nao pc~gumenr(J nu ;;.nhl ru

admiiliStt'ativo, os créditos tJ'i.butários correspcmdente:-; :>e1•:io

inscritos em divida ativa do Nun1cipio e H. ·~ol•nwç;.; judi..:i ;.tl

J:õCrá proceJ;::;ada:

•

•

11 ,-,,

P~rjêitura 9rCunicipa{ae 9Y{árechàl~ &lorlano
ESTADO DO ESPfRITO SANTO

Art o 62 - Os rec u rsos arrecadados com taxa::;

vão pat·a o Furt<.lo Municipal de SaÚde, onde se destinarão a

cob.r1.r ai> desp~sas do o·rçÇtrnento ::.tnua.l do Serv iço de Vigilância

Sanitárüto

Je mult<l:i:i put·

Ar-to 7 2 - A

inf raçã.o do

recei t:a proven i.t~ll t,~ dei aJHicdção

C:Ódigo Sc;ttitácio e Legislação
~

Sanitária espedofica serão deshnadas

do Serviço de Vigilâneia Sanitári.a :
a cob r'i r despesas

Os recursos a que se rererem
os a r ·tigos 6º c 72 serão deposltado's em conta es-pec1.al deilomina­

da "Fundo Nunicipal de SaÚde " ( Fr··!S} Taxa de V ,igilância

Sanitá ria:

O saldo pos.i.tivo da conta do

FNS Taxa de Vigilância Sanitária , apurada ew bal anço , ern

cada e.xerc:f.cio financeiro, se r á transfe r ;ido para o exerci.cio

seguinte a Ct'ádii;o do mesmo fundú7

Art> 10 Esta Lei entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposiçÕe::; em cot1trário :

TABELA I

AGRUPAME.N'rD OE ES'l'ABELEClM.EN'l'0!3

GRUPO I
,

01 - Induatria de:
- agrotÓxicos

- p r odutos bio·lÓg·icos

- conservas de origem i:l.ltltllal

- subproduto lácteo

- ração r~ni tnnl

02 - Hospitais . maternidades e Gli11icas Midica

03 - Matadouros de todas as !~spá•~iss
04 - Cozlnhal:l i. ttdu st l""i ais

05 - Refej tÓC'ios industri!;liS

Ll6 - Ca:;::iltl'lõls de Hospitais , lllc<Tec'l'iJcodc: ·~ -li­

IIÍCas médicas :

•

•

•

GRUPO H

A

01 - !ndÚsl1 it•, cvrnâr·~,;lv e ~,;ur•gJJII;! rv.s de:
- conservas de produtos de orjgem veReL~l

- doces de confeitaria

- mass~u; f'resca':l e produtos semi -process~

dos l)érec.:Í.veis

- sorvetes e similares

- .:~dit.Jvos para aliment-""'
- gelatln;;,s , pudins e pÓ~' .sobccJue::>"'" ~ l<Or

vetes

- gelo
- cosmétlcos, perfumes e produto1; Je higi~ne
- 111sumos farmacêutico:;

- sa.neantes domissanitár·1us

- produtos vet~rinários

\.12 - Gra11ja.s produtoras de ovo:;

03 - r•lel

04 - comórclo de:
- carnes em ge r·al

- friot':l um geral

- conftH ta ria

- ltmchonetes, Pi:!S.telar'l ,;; , pet.J.s~.Jrl<tS to:

afin.s

- padar1as

- peixarias

- quiosques
- traillers

- restaurante:,~, plzzarlcts e .afj 11S

- supe rme r•cados

- sorve~erias

05 - E11trepo~Jto de di:o;cribulci.iu de ~,;r~r r. e,; e drin;;

06 l!ozj ulw~ J e clubes soei a h' , hotéis , pensoes

e UJ rnllare~;

117 DepÓsi t·o de l"'odutos per·~ci.v·~IU
113 Barracus de reira livt•e com veud • J_ ~.,rues,

pe~;;c;,doa e derivados

•

•

•

~-- • 1)..
Si" t'-~ ht

~-~ ~~Á~.;.·
~~

qe;rfeitura 9rúodcipa{{(e 9rtàrec!ia{ 'SJ(óriruto
ESTADO DO ESPfRITO SANTO

09 - Com~rc1.o i:llnbu l ante de i]t.:neros allm~nd<-ill;;

10 - Dispensário de medicamenlos

11 - Farmácias e drogarias

12 - Farnácias hospltalares

13 - Posto de rned!C&m2r - o

14 - A~bulat~io ~Gdico
lS AmbulatÓrio vereriná r1o

16 - L&.boratÓrjo de análises d·rdcas

17 - Posto de col e t a de amvr:; t. ras para l atJ(J r <üor·ios

de anális es c linicas

18 - Clinicas odontolÓgi cas

19 - Consul tÓrio odontolÓgit.u

20 - Labor at:Ório de !)rÓtese je:.t;,.i.,

21 - Desinsettzadores e desratízado['e~

22 - Creches e escolas

GRUPO I II
~

01 - lndÚsc.rid , t,;Oma rciu L..> Cúl ~/·tJ~r·u~ de:
- Amido e de rj vados

- Bebidas alcoÓl icas

- Bebi das nao a.LcoÓl .Lt:as . sucos e ou l r ·o:~

- Biscoit os c bol achas

- Cacau . chocolates e sucedâneos
- ,ondimeutos . molhos e especiari .. s

- Coni'eitos , cétramelos , bombons e si llare;;
- Far inhas

02 - IndÚstria desldra-.:adora ue vege tais

03 - r~oinhos e similares

04 - Torrefacto r as de ca r~

(.)5 At•mazen~1 . supe r mercados e 111e r .::e a r· i ClS s em

venda de produtos pe rec~v~is
Ll6 - l'asa a e al1 men tos na tu t''• L.,

07 - .-iaunas

08 Academ1" Je 811J .. srica e <:.O e.~J crot;

09 - Cliuica de r!s1o-erapia n/ou :-eatJ.' 1 ltÇiHJ

10 - (!onsul-cÓf'ios mÓdicos

11 ConsultÓrios \'eterina rl 'S
12 - Óticcs

I

•

C!l!rrftitura 9rtia'licipa(ae 9rúar;c/útt /i/!oria;tu
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GHUPO !V
01 - Geral i:; t<>l:l

02 - DepÓSj. to de bem.>fiç1ado nns de gc·ao<:;

03 - Bares e boates

04 - DepÓ~ito de bebidas

05 - DepÓsito de ft•utas e ver·t.lu <';;s
~

06- 1.-ejras livres e comércio am1.111ldtli:;e de ;;limentu,. - ' • nao pet·ec.itveis

U7 - Quiosque!; e comestLveis não perec:kvei::;

08 - Quitandas, casas de frutas e verduras

GRUPO V E VI
Ql IndÚstria de madeiras
0 2 - lc1dÚst r ia de mÓveis
03 - IndÚstria d).versa

04 - Gráfica

05 - Comércio c.tac<tdista e vareji::;ta
' ~

06 - Come rei o , incorporaçao, loteame1 1 to e <td <u in Ls t c§c

ção de imÓveis

07 - Cooperativas

08 FundaçÕes, entidades e asso~;iaçÕes de r'ins nao
lucrativos

09 - Administ cação pÚblic a d:Lreta e autar·quia
10 - Sel"viço de transpor·te

11 - Serviço de C{)muni cação

12 Serviços pe::;soais

GRUPO VII

01 - Habi ce-se Sollit:ário para residên·::ias

02 - Aprovação de projeto pétra, re~ id;ncias

GRUPO VIH
Ul - Habite- !:ie ;;<.JJt.it ;H'lO p;.Jru e"'t-~tbelec.Lillt:IJtOB

dicos-llospitalare::;

.
lll! l-

02 - Aprovação ele projeto::; f li:tt'<:l e:;tabelecimelltO!:i ms
dicos- ho::;pit.<!!lares

•

•

•

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GRUPO LX
01 - Habite-se :õ!:l l d t,ál'iu pai'<~ uuLr·u::; e:otuoelecime~

tos de in~eresse para a Vigilâncl.;.J. Sanitá r ia

02 - Apcav<>ção de projetos por·a e!;tctbelecimentos de
interesse para a Vigilán~iH :->cmiti•ria

'rADEJ...A li

FIXAÇÃO DO VALOR DA TAXA

111 - Alva rá~; , J.icerrças e outrCJ!.l

l•l - Estabelecimentos dos grupos l e III

ÁREA 'l'O'rAL CONSTRUÍDA VAL011 DA TAXA
- --==:.::t.::3ams=-===== ========.::===

Menor de SOm"

50 à 99m2

100 à 199m'

200 à 300m~
Maior de 30Um2

4 URt·lF

5 URI·lf

b Uill·lF

7 URf.!F

7 UHl~F

l U R!vlf'

1 uum•
'

mé::iS

a cadéo.
.. mais

1, 2 - ~:~'l'A.U~:LJ::t:lMEN'rQS DOS GRUPO:; !1 L:: !X

ÁREA TOTAL CO NS'l'HU.iDA - ~~==--- - VALO H
===-

UA 'l'AX.A

l'lenor de 50m2 3 UR~W

50 à 99m' 4 URMF

100 à 199m2 5 URI·!f

200 à 300m2 6 URf·IF

Maior de 30úrn2 r5 URNP maü;

L URMP a cada

100m2 a mais

1> 3 - ~:S'I'Alili:U:t: LM~:N'I'OS DOS CIWI'US V E Vl

ÀR E: A 'I'O'l'AL CONS'rllUÍOA VALOB DA 'fAXA
=--==~=~=====:=~~~~ ========~=~~

Nenor de ~o m2

50 à 99m2

100 à l99m2

200 a 30flm2

1•1aior de 30um>

' un~w

1 UhHF
4 IJHMF'

5 IJR!•lf

':> URr·lF '""'::;

1 1J 11r·lf' ., c ad .J

11 >11m2
"' m<.o s

	1995-162-1-L
	1995-162-2-L
	1995-162-3-L
	1995-162-4-L
	1995-162-5-L
	1995-162-6-L
	1995-162-7-L